
 

 
 
 

************************************************************************************************************************************************************ 

Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 
Sito web https://www.mim.gov.it/web/usr-sardegna    PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
Ufficio Terzo 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, recante il “Testo unico delle 
disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato”; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, così come modificato dal 
decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2023, n. 82, recante norme sull’accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
 

https://www.mim.gov.it/web/usr-sardegna
mailto:drsa@postacert.istruzione.it


 

 
 
 

************************************************************************************************************************************************************ 

Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 
Sito web https://www.mim.gov.it/web/usr-sardegna    PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante il “Codice delle pari opportunità tra uomo 
e donna, a norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”; 
 
VISTO il decreto legislativo 25 gennaio 2010, n. 5, di attuazione della direttiva 2006/54/CE relativa 
al principio delle pari opportunità e della parità di trattamento fra uomini e donne in materia di 
occupazione e impiego; 
 
VISTA la legge 6 agosto 2013, n. 97, recante “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi 
derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2013”; 
 
VISTO il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 
dell'economia”, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, e, in particolare, 
il comma 5 dell’articolo 32-ter, il quale prevede che “al fine di dare continuità alle procedure 
concorsuali per direttore dei servizi generali e amministrativi, con decreto del Ministro 
dell'istruzione, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro per la pubblica 
amministrazione, da adottare entro il termine di cui al comma 4, sono definiti i criteri di 
composizione delle commissioni giudicatrici, che sono presiedute da un Dirigente scolastico, un 
Dirigente tecnico o un Dirigente amministrativo, e i requisiti che devono essere posseduti dai 
relativi componenti; i programmi, le prove concorsuali, ciascuna da superare con un punteggio pari 
o superiore a 7/10 o equivalente; i punteggi ad esse attribuiti e i relativi criteri di valutazione; la 
tabella dei titoli accademici, scientifici e professionali valutabili, comunque in misura non superiore 
al 20 per cento del punteggio complessivo”; 
 
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 
riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 
2022, n. 204; 
 
VISTO il decreto 19 gennaio 2024, n. 8, del Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, recante i criteri per la determinazione dei compensi da 
corrispondere al presidente, ai membri e al segretario delle commissioni esaminatrici dei concorsi 
pubblici banditi dal Ministero dell’istruzione e del merito successivamente all’entrata in vigore del 
decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 
112; 
 

https://www.mim.gov.it/web/usr-sardegna
mailto:drsa@postacert.istruzione.it


 

 
 
 

************************************************************************************************************************************************************ 

Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 
Sito web https://www.mim.gov.it/web/usr-sardegna    PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184, concernente “Regolamento 
recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la legge 18 giugno 2009, n. 69, recante “Disposizioni per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività, nonché in materia di processo civile” e, in particolare, l’articolo 
32; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”, così come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 
97; 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati 
personali, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) 
n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 96/46/CE”; 
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE Regolamento generale sulla 
protezione dei dati; 
 
VISTO il decreto 28 giugno 2022, n. 146, del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze e con il Ministro per la pubblica amministrazione, recante 
regolamento del concorso per titoli ed esami per l’accesso al profilo professionale di Direttore dei 
servizi generali e amministrativi (D.S.G.A.), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 
231 del 28 giugno 2022; 
 
VISTA la nota MEF-GAB prot. 23667 del 28 maggio 2024, con la quale il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze assentiva alla richiesta del Ministero dell’Istruzione e del Merito di autorizzazione a 

https://www.mim.gov.it/web/usr-sardegna
mailto:drsa@postacert.istruzione.it


 

 
 
 

************************************************************************************************************************************************************ 

Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 
Sito web https://www.mim.gov.it/web/usr-sardegna    PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

bandire due procedure selettive, destinate a coprire i posti dell’Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione che si renderanno vacanti e disponibili relativamente agli anni scolastici 2024/2025, 
2025/2026 e 2026/2027, per complessivi 2.870 posti; 
 
VISTO il decreto dipartimentale del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 3122 del 12 dicembre 
2024, con cui è stato bandito il “Concorso pubblico, per titoli ed esami, per 1.435 posti per l’accesso 
all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione;  
 
VISTI altresì, gli articoli 14, 15 e 16 del citato decreto dipartimentale n. 3122/2024, e gli artt. 10, 
11 e 12 del decreto ministeriale 28 giugno 2022, n. 146, relativi ai requisiti dei membri delle 
Commissioni giudicatrici e alle relative modalità di costituzione; 
 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. AOODGPER n. 6040 del 10.01.2025, 
relativo all’apertura delle funzioni telematiche per la presentazione delle candidature per le 
commissioni giudicatrici tramite il Portale Unico del reclutamento, con scadenza il 24 gennaio 
2025; 
 
VISTO l’avviso di questo USR, prot. 582 del 13.01.2025, con il quale è stata attivata la procedura 
di interpello per l’acquisizione di ulteriori candidature a far parte della commissione di giudicatrice, 
considerate l’esiguo numero delle candidature pervenute tramite il Portale Unico del reclutamento; 
 
VISTE le domande di aspiranti presidenti, commissari, componenti aggregati – esperti di lingua 
inglese e di informatica – e segretari presentate a seguito  
dell’interpello; 
 
VISTO l’art. 15 comma 2, il quale dispone che caso di assenza o indisponibilità di aspiranti in 
possesso del requisito di servizio di cui all’articolo 14, comma 9, i Direttori o i Dirigenti preposti agli 
USR derogano a tale requisito; 
 
 
 
 

https://www.mim.gov.it/web/usr-sardegna
mailto:drsa@postacert.istruzione.it


 

 
 
 

************************************************************************************************************************************************************ 

Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 
Sito web https://www.mim.gov.it/web/usr-sardegna    PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

VALUTATE le candidature pervenute ed accertato il possesso dei requisiti previsti per gli aspiranti 
presidenti, commissari, componenti aggregati – esperti di lingua inglese e di informatica –, e 
segretari; 
 
ACQUISITA la disponibilità degli interessati a far parte della commissione giudicatrice ; 
 
VISTO il calendario ministeriale della prova scritta di cui all’art. 4 del decreto ministeriale 28 giugno 
2022, n. 146, e di cui all’art. 6 del Decreto dipartimentale 12 dicembre 2024, n. 3122, pubblicato 
con Avviso AOODGPER n. 64883 del 17 marzo 2025; 
 
VISTO il decreto, prot. 7309 del 10 aprile 2025, con il quale è stata nominata  commissione 
giudicatrice  del concorso di cui al decreto dipartimentale n. 3122/2024; 
 
CONSIDERATA l’opportunità di integrare la composizione della commissione giudicatrice, di cui al 
decreto, prot. 7309/2025, mediante la designazione di ulteriori membri supplenti, al fine di 
garantire la piena funzionalità della stessa in ogni fase della procedura concorsuale; 
 
PRESO ATTO della disponibilità manifestata dalla dirigente scolastica in quiescenza prof.ssa  
Daniela Diomedi – già designata supplente del Presidente di commissione –, ad assumere anche 
l’incarico di supplente del componente in qualità di dirigente scolastico, fermo restando che, per 
evidenti ragioni funzionali, la medesima non potrà esercitare contestualmente entrambi i ruoli 
nell’ambito della medesima sessione di lavoro della commissione; 
 
PRESO ATTO della disponibilità della dirigente scolastica Miriam Sebastiana Etzo a ricoprire il ruolo 
di supplente del componente in qualità di dirigente scolastico, garantendo così la necessaria 
copertura nelle sessioni di lavoro della commissione, in alternanza con la prof.ssa Diomedi, al fine 
di assicurare la continuità e l’efficienza delle attività concorsuali; 
 
PRESO ATTO della disponibilità della prof.ssa Noemi Lai a ricoprire il ruolo di supplente del 
componente aggregato esperto in Informatica, al fine di assicurare il regolare svolgimento delle 
operazioni concorsuali per la suddetta materia; 
 
ACQUISITE le  relative dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità, da parte della dirigente 
scolastica Miriam Sebastiana  Etzo e della docente Noemi Lai; 

https://www.mim.gov.it/web/usr-sardegna
mailto:drsa@postacert.istruzione.it


 

 
 
 

************************************************************************************************************************************************************ 

Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 
Sito web https://www.mim.gov.it/web/usr-sardegna    PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla relativa integrazione della composizione della 
commissione giudicatrice; 

 
DECRETA 

 
Art. 1. Per le considerazioni organizzative e funzionali riportate in premessa, la commissione 
giudicatrice, già nominata con decreto prot. n. 7309/2025, nell’ambito del concorso per titoli ed 
esami indetto con decreto dipartimentale n. 3122 del 12 dicembre 2024, finalizzato alla copertura 
di n. 1.435 posti per l’accesso all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, è integrata, , come 
di seguito indicato: 
 

Presidente titolare Dirigente Scolastico Sanna Maria Grazia 

Presidente - Supplente  Dirigente scolastico in quiescenza Diomedi Daniela 

Commissario titolare  Dirigente Scolastico Atzeni Carla 

Commissario supplente  D.S. Dirigente scolastico in quiescenza Diomedi Daniela 

Commissario supplente  D.S. Dirigente scolastico  Etzo Miriam Sebastiana 

Commissario DSGA Spensatello Carla 

Componente aggregato inglese Docente in quiescenza Manai Angelo Giuseppe Emanuele 

Componente aggregato inglese - 
Supplente 

Docente Papale Mariarosaria 

Componente aggregato informatica  Docente  Mureddu Massimo 

Componente aggregato informatica 
- Supplente 

Docente  Noemi Lai 

Segretario DSGA Manca Maria Sandra 

 
Art. 2. Restano confermate, in ogni altra parte, le disposizioni contenute nel decreto richiamato, 
prot. n. 7309 del 10 aprile 2025, con cui è stata nominata la commissione giudicatrice. 
 
          Il Direttore Generale 
           Francesco Feliziani 
   Il Funzionario 

 Alessandro Fanni 

https://www.mim.gov.it/web/usr-sardegna
mailto:drsa@postacert.istruzione.it

		2025-05-07T14:06:13+0000
	FRANCESCO FELIZIANI


		2025-05-08T10:22:56+0200
	protocollo




